РЕШЕНИЕ
межведомственной комиссии по охране труда
Михайловского муниципального района
04 апреля 2019 г.

 с. Михайловка
О состоянии условий и охраны труда в Михайловском
муниципальном районе за 2018 год и задачах на 2019 год
О принятии комплекса мероприятий по профилактике дорожно-
транспортных происшествий в организациях района
Об итогах проведения медицинских осмотров работников
организаций всех форм собственности за 2018 год
О профилактике и противодействии распространению ВИЧ/СПИДа
на рабочих местах и недопущению дискриминации в трудовых
коллективах лиц, живущих с ВИЧ-инфекцией
О состоянии производственного травматизма и частичном
финансировании предупредительных мер по сокращению
производственного травматизма и профзаболеваемости за
счет средств ФСС РФ на территории Михайловского МР
О проведении мероприятий, посвященных Всемирному
дню охраны труда на территории района в 2019 году
Рассмотрев информацию по вопросам, межведомственная комиссия по охране труда Михайловского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Рассмотренные информации принять к сведению и разместить на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
1.1 Основными задачами по улучшению условий и охраны труда на территории Михайловского муниципального района на 2019 год определить:
- проведение специальной оценки условий труда организациями всех форм собственности, увеличение количества рабочих мест, на которых проведена СОУТ до 100%;

- реализация мероприятий и внедрение программы нулевого травматизма в организациях на территории Михайловского района;

- проведение в установленном порядке обучения по охране труда работников, в том числе руководителей организаций, а также работодателей - индивидуальных предпринимателей, проверки знания ими требований охраны труда, а также проведения обучения оказанию первой помощи пострадавшим на производстве;

- проведение медицинских осмотров работников;

- обеспечение работников средствами индивидуальной защиты в соответствии с действующими нормами;

- обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, работодателей, объединений работодателей, а также профессиональных союзов, и иных уполномоченных работниками представительных органов в реализации государственной политики в области охраны труда;

- активизация работы в части использования права на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний организациями Михайловского муниципального района;
2. В целях повышения эффективности работы в области улучшения условий и охраны труда рекомендовать работодателям:
2.1. обеспечить обучение и проверку знаний требований охраны труда работников организаций в соответствии с Порядком обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций, утвержденным постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29,

срок исполнения: (1 раз в три года руководители и

специалисты, 1 раз в год работники рабочих

профессий) в соответствии с законодательством

Российской Федерации;

2.2. проводить комплекс мероприятий, направленных на снижение уровня производственного травматизма в организациях,

срок исполнения: постоянно;
2.3. обеспечить за счет средств работодателя (ст. 212, ст. 213, ст. 214 Трудового Кодекса Российской Федерации) своевременное прохождение работниками обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, а также медицинских обследований один раз в 5 лет в Приморском краевом проф. патологическом центре в соответствии с требованиями приказа Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 г. № 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и работах с вредными и (или) опасными условиями труда»,
срок исполнения: в соответствии с

законодательством Российской Федерации;
2.4. работодателям, привлекающим лиц на работы, связанные с вредными и (или) опасными производственными факторами, добиваться получения скидок к страховым тарифам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, в соответствии с требованиями Приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 10.12.2012 г. № 580н «Об утверждении Правил финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами»,

срок исполнения: ежегодно;

2.5. обеспечить проведение специальной оценки условий труда в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда»,

срок исполнения: в соответствии с

законодательством Российской Федерации;
2.6. обеспечить проведение инструктажей в целях предотвращения несчастных случаев,

срок исполнения: в соответствии с

законодательством Российской Федерации;
2.7. в целях предупреждения производственного травматизма осуществлять системное планирование работ по охране труда, направленное на переход к управлению профессиональными рисками, разрабатывать и внедрять программы «нулевого травматизма»,

срок исполнения: постоянно;

2.8. обеспечить работников сертифицированными средствами индивидуальной защиты и коллективной защиты в соответствии с типовыми нормами и выполняемой работой,

срок исполнения: постоянно;

2.9. обеспечить работников санитарно-бытовыми помещениями,

срок исполнения: постоянно;

2.10. проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный инспектор»,

срок исполнения: постоянно;
2.11. проводить мероприятия по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и недопущению дискриминации в трудовых коллективах лиц, живущих с ВИЧ – инфекцией,

срок исполнения: постоянно;
2.13. проводить комплекс мероприятий по профилактике дорожно-транспортных происшествий на производстве (предсменные, предрейсовые и послесменные, послерейсовые медицинские осмотры в соответствии с Приказом Минздрава России от 15.12.2014 № 835н),

 срок исполнения: постоянно;
3. Администрации Михайловского муниципального района продолжить работу по исполнению отдельных государственных полномочий по государственному управлению охраной труда:
3.1. оказывать руководителям и специалистам предприятий и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Михайловского района методическую помощь по организации работы по охране труда,

срок исполнения постоянно;

3.2. продолжить ведение и обновление базы данных организаций по вопросам охраны труда,
срок исполнения постоянно;

3.3. продолжить сбор и обработку о состоянии условий и охраны труда информации в организациях по утвержденной установленной форме,

срок исполнения постоянно;

4. В целях привлечения, работодателей и трудовых коллективов к активной работе по созданию здоровых и безопасных условий труда, снижению рисков несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, пропаганды передовых форм и методов организации работы по охране труда МВК по охране труда Михайловского района рекомендует работодателям:
4.1. принять активное участие в мероприятиях, посвященных Всемирному дню охраны труда, проходящего под девизом «Охрана труда и будущее сферы труда»;
4.2. предоставить отчет о проведенных мероприятиях в рамках Всемирного дня охраны труда до 30.04.2019 г. в администрацию Михайловского муниципального района;
4.3. принимать участие в проводимых на территории Михайловского района смотрах-конкурсах по охране труда;

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию Михайловского муниципального района (Саломай Е.А.).
6. Решение МВК разместить на сайте администрации Михайловского муниципального района.

Председатель комиссии

Е.А. Саломай